
 
 

 

 
 

 ALBO WEB 
 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SEZIONE DEDICATA DEL SITO WEB 
 

Oggetto: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI UN DOCENTE FORMATORE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL CORSO “PREPARIAMOCI ALLE STEAM” A VALERE SUL PROGETTO: 
Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 
articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”, in coerenza con quanto previsto 
all’Azione #28 del Piano nazionale per la scuola digitale, nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 
alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-5381 
CODICE CUP: H24D22001940006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico”; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 
PNRR e corrispondenti milestone target, nonché le quote definite per i c.d. “progetti in 
essere” per ciascuna linea d’intervento; 





 
 

 

 
 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022 riportato in oggetto, il quale prevede 
che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di euro 2.000,00 
(duemila/00) per l’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTA  la Nota MI prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 del superiore Ministero recante ad oggetto 
”Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e 
invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024.” che dettava istruzioni sulla 
modalità di inoltro del progetto e sulla modalità di erogazione; 

VISTO l’inoltro del progetto in data 08/11/2022 con codice identificativo M4C1I2.1-2022-941-P-
5381; 

VISTA  la nota di autorizzazione per l’attuazione del Progetto Prot. n. 0024917 del 27-02-2023 – 
Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza che costituisce autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’art.31 del D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" che prevede la nomina di un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per ogni singolo intervento per le fasi di progettazione, 
dell’affidamento, dell’esecuzione, da realizzarsi mediante un contratto pubblico; 

VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 2 del 

23/01/2023; 
VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 e le modifiche relative all’anno 

scolastico corrente approvate con delibera del Collegio Docenti n. 2 del 25/10/2022 e 
delibera del Commissario Straordinario n. 46 del 26/10/2022; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto per il conferimento d’incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, 
comma 2, lettera h) del D.I. 129/2018 approvato con Delibera del Commissario Straordinario 
n. 41 del 09/11/2021; 

ATTESO che questa Istituzione scolastica ha la necessità di individuare un docente interno esperto 
per la realizzazione di un corso di formazione in presenza per l’utilizzo di applicazioni online 
per la creazione di oggetti grafici base e 3D e sull’utilizzo di visori per la realtà virtuale 
denominato “Prepariamoci alle STEAM” rivolto a 25 docenti delle Scuole Secondarie di I e II 
grado da svolgersi entro il corrente anno scolastico secondo un calendario che verrà 
successivamente concordato.  

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali per attività formative 
specialistiche nell’ambito della didattica laboratoriale e che sono presenti nella scuola 
dipendenti con la formazione e titoli professionali specifici in grado di poter svolgere dette 
attività formative;  

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè nei 
compiti istituzionali del personale della scuola; 

 



 
 

 

 
 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
della seguente figura professionale: 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno 

Docente interno esperto per la realizzazione di un corso di 
formazione per l’utilizzo di applicazioni online per la creazione di 
oggetti grafici base e 3D e sull’utilizzo di visori per la realtà virtuale 
denominato “Prepariamoci alle STEAM” rivolto a 25 docenti delle 
Scuole Secondarie di I e II grado 

1 10 

 

Per l’incarico affidati e per le ore previste il compenso lordo dipendente è di 41,32 euro/ora pari a €448,32 
omnicomprensivi lordo stato. 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 
debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 10,00 
DEL 19/05/2023   esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegato  

Art. 3 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 
8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 4 partecipazione 

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 



 
 

 

 
 
valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 
identità.   

In caso di assenza di candidature per la figura professionale richiesta sarà a discrezione del DS indire nuovo 
avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 
un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

L’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza di candidature pervenute, di adottare 
sistemi di reclutamento per le figura mancante, all’esterno della istituzione scolastica 

Art. 6 Casi particolari 

a) In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 
altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il 
D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico  

 
Art. 7 Contenuto del Corso 

GRAFICA 3D ON-LINE:  

• FORMATO DEI FILE   
• CREAZIONE PROGETTI 3D CON SOFTWARE OPENSOURCE ON LINE SU CLOUD “ TINKERCAD” 
• MOVIMENTO SUL PIANO DI LAVORO, ESPORTAZIONE FILE IN FORMATO STL, OBJ. 
• DISEGNARE SOLIDI, RIDIMENSIONARE, DUPLICARE ALLINEARE 2 SOLIDI. 
• RAGGRUPPARE, CREARE VUOTI, CAMBIARE IL PIANO DI LAVORO. 
• CONVERSIONE E MODIFICA FILE DA 2D A 3D.  
• ESPORTAZIONE FILE PER STAMPA DEFINITIVA.  
• CARATTERISTICHE DI STAMPA 

 
UTILIZZO VISORE VR: 

• CONFIGURAZIONE APPARECCHIATURE 
• COME INSTALLARE SOFTWARE SUL DISPOSITIVO 
• UTILIZZO DELLE APP PRECEDENTEMENTE INSTALLATE 

 
Art. 8 Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 
saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno): 



 
 

 

 
 

• Essere in possesso di Laura magistrale in materie STEM; 
• Essere in possesso di Competenze certificate sulle tematiche oggetto del corso;  
• Essere in possesso di esperienze professionali in qualità di docente in corsi di  
           formazione sulle tematiche oggetto del corso. 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile 
del Procedimento il dirigente scolastico: Dott.ssa Antonella Accili; 
 
 
Per l’obbligo alla trasparenza e alla massima divulgazione, la presente Determinazione Dirigenziale 
è immediatamente esecutiva e sarà pubblicata nella sezione dedicata del sito, all’Albo online e 
nella sezione Amministrazione trasparente di questa Istituzione Scolastica 
https://www.omnicomprensivourbania.edu.it/. 
 

 
    IL RUP  DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Antonella Accili 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

E nome ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.omnicomprensivourbania.edu.it/


 
 

 

 
 
ALLEGATO A istanza di partecipazione all’avviso per la selezione di un Docente interno esperto per la 
realizzazione di un corso di formazione per l’utilizzo di applicazioni online per la creazione di oggetti grafici 
base e 3D e sull’utilizzo di visori per la realtà virtuale denominato “Prepariamoci alle STEAM”  

 
Al Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Omnicomprensivo “Della Rovere” di Urbania 
 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico per la seguente figura professionale: 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno 

Docente interno esperto per la realizzazione di un corso di 
formazione per l’utilizzo di applicazioni online per la creazione di 
oggetti grafici base e 3D e sull’utilizzo di visori per la realtà virtuale 
denominato “Prepariamoci alle STEAM” rivolto a 25 docenti delle 
Scuole Secondarie di I e II grado 

1 10 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

 
__________________________________________________________________ 
 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

 
__________________________________________________________________ 
 



 
 

 

 
 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione) 

 Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA 
PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ 
ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI LA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI 
ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, 
autorizza l’istituto______________________ al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione 
esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER L’AVVISO DI SELEZIONE DI UN DOCENTE INTERNO 
ESPERTO PER LA REALIZZAZIONE DEL CORSO “PREPARIAMOCI ALLE STEAM” 

Criteri di ammissione:  
• essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico 
• essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8 per il ruolo per cui si presenta domanda 

 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  
CONCORRE  

n. riferimento 
del 

curriculum 

da compilare a 
cura del 

candidato 

da compilare a 
cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO 
SPECIFICO (vecchio ordinamento o 
magistrale – verrà valutata una sola 
Laurea) 

Fino a 
90/110 

PUNTI 
   15 

Da 91 a 
109/110 20    

110/110 
 25    

110/110 e 
lode 30    

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE  NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 
    

   

B1. COMPETENZE CERTIFICATE SU 
TEMATICHE STEAM riconosciute dal 
MIUR  

Max 1 
cert. 5 punti     

LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE    

C1. ESPERIENZE DI DOCENTE (min. 
10 ore) IN CORSI DI FORMAZIONE 
SU TEMATICHE STEM DESTINATI A 
PERSONALE DOCENTE  

 
 
Max 5 

5 punti cad. 

   

C2. ESPERIENZE DI TUTOR (min. 10 
ore) IN CORSI DI FORMAZIONE SU 
TEMATICHE STEAM DESTINATI A 
PERSONALE DOCENTE  

 
Max 5 

2 punti cad. 

   

C3. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze lavorative 
professionali) 

Max 5 2 punti cad. 

   

C4. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso pubblicazioni) 

Max 5 2 punti cad. 
   

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso corsi seguiti con rilascio 
attestato min. 12 ore) 

Max 5 2 punti cad. 

   

TOTALE MAX                                                               100    

 
Data_____________________ 
                 Firma 
         _____________________________ 
 



 
 

 

 
 
Per l’obbligo alla trasparenza e alla massima divulgazione, la presente Determinazione Dirigenziale 
è immediatamente esecutiva e sarà pubblicata nella sezione dedicata del sito, all’Albo online e 
nella sezione Amministrazione trasparente di questa Istituzione Scolastica 
https://www.omnicomprensivourbania.edu.it/. 
 

 
      IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Antonella Accili 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

E nome ad esso connesse 

 
 

 
 

https://www.omnicomprensivourbania.edu.it/

		2023-05-11T10:14:56+0200
	CCLNNL61C51E514E




